
DETERMINAZIONE SERVIZIO INFORMATIZZAZIONE

Reg. Part. N. 8

Registro Generale Determinazioni N. 824

Sondrio, li 24/07/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

RICHIAMATOl’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

PREMESSO CHE da anni presso il Comune di Sondrio è in corso una politica di riduzione del
numero di piccole ma costose stampanti locali in favore del noleggio di multifunzione di rete
con un conseguente risparmio sul costo di ogni singola pagina prodotta;

CONSIDERATO che a novembre 2020 si era provveduto al noleggio quadriennale di due
multifunzione per gli uffici demografici per mezzo della convenzione MULTIFUNZIONE 32
LOTTO4;
 
DATOCHE il noleggio sopra riportato ha la propria scadenza il 27/01/2025;
 
VISTO l’articolo 14, comma 1, lettera a) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei
contratti del Comune e per le acquisizioni in economia che individua, tra l’altro, il servizio in
questione tra i casi nei quali è possibile procedere all’acquisizione in economia;
 
RICHIAMATO il Codice Appalti D.lgs. n. 36/2023, che all’art. 50, comma 1, lett. b), che prevede
per “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, …, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali,…”;
 
VERIFICATO CHE il servizio in questione può essere acquisito mediante il mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione di cui all’art. 328 del D.P.R.n. 207/2010 e s.m.i. e precisamente:
tramite il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) gestito da CONSIP;
 

Comune di Sondrio

OGGETTO: NOLEGGIO QUADRIENNALE DI N. 2 MULTIFUNZIONE PER UFFICI
DEMOGRAFICI. IMPEGNO DI SPESA € 5.616,00 + IVA 22% (PARI AD €
6.851,52) - CIG DERIVATOB2905F3D32



RILEVATOCHE in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di
Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di
cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
 
VISTO CHE a seguito di rilevazione sul sito www.acquistinerepa.it effettuata in data 23/07/2024
esiste la convenzioneMULTIFUNZIONE 2 LOTTO3 che prevede il noleggio di multifunzione A3 in
B/N Olivetti d-Copia 5002MF;
 
PRESO ATTO CHE i tempi di consegna dei dispositivi noleggiati mediante le convenzioni Consip
dipendono dal numero di ordini ricevuti dal fornitore in quel periodo e che in questo modo
talvolta i tempi si dilatano considerevolmente rispetto a quelli standard previsti da contratto;
 
CONSIDERATA l'esigenza di velocità copia/stampa degli uffici che utilizzano tali multifunzione e
del numero medio di copie trimestrali effettuate;
 
VALUTATOdi ritenere che il noleggio di 48 mesi possa essere un buon compromesso tra un
buon prezzo ed una macchina sempre efficiente;
 
CONSIDERATOCHE per le esigenze sopra riportate si ritiene corretto orientarsi verso la fascia di
produttività A (incluse al trimestre 10.000 copie b/n);
 
CONSIDERATAutile la funzionalità OCR offerta come optional nella convenzione;
 
VISTO CHE il canone di noleggio previsto per i 48 mesi con produttività in fascia A è il seguente:

 canone trimestrale € 171,50 + IVA 22%
 opzione OCR trimestrale € 4,00 + IVA 22%
 costo copie aggiuntive € 0,00210 b/n

per un totale nel quadriennio per i 2 multifunzione pari ad € 5.616,00 + IVA 22% = € 6.851,52
 
CONSIDERATOCHE per tutte e altre condizioni si rimanda alla Convenzione stipulata da Consip;
 
ACQUISITO il CIG derivato B2905F3D32 dal CIG padre 93964725FE;
 
VISTI i controlli di legge che sono stati avviati e conclusi con le seguenti risultanze:

• assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, agli obblighi relativi al
pagamento dei contributi previdenziali (requisito di cui all’art. 94, comma 6,
d.lgs. 36/2023): mediante acquisizione di DURC on line regolare, numero
protocollo 41185211 Data richiesta 02/06/2024 Scadenza validità 30/09/2024;

• con riferimento all’artt. 95, comma 1, lettere a), e), 98, comma 1, lettere a), b),
c), e) f), del d.lgs. 36/2023, è stato effettuato accesso al Casellario informatico
ANAC, sezione Annotazioni Riservate, di cui all’art. 222, comma 10, del Codice
Contratti in data 19/10/2023 senza rilevare annotazioni;

 
CONSIDERATOCHE non sussistono in capo a chi lo sottoscrive situazioni di conflitto di interesse
ai sensi del “Codice di Comportamento” dei dipendenti del Comune di Sondrio che integra gli
obblighi previsti dal D.P.R.n. 62/2013;
 
VERIFICATAla regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’attostesso;



 
VISTO l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 
VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, esercizio 2024;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta Olivetti Spa P.IVA02298700010, tramite la procedura Consip n. 729236
(Id Ordine 7990875) il servizio di noleggio di:
n. 2 multifunzione A3 Olivetti d-Copia 5002MF con produttività fascia A per un periodo di
48 mesi per gli uffici demografici mediante il ricorso della convenzione Consip
"MULTIFUNZIONE2 - LOTTO3";

 
2. di impegnare a tal scopo la somma di € 6.851,52 CIG B2905F3D32 imputando la spesa

complessiva al capitolo 593/45:
(€ 171,50 + € 4,00) x 2 multifunzione + IVA al trimestre = € 428,22 trimestre
• esercizio 2025: 4 trimestri € 1.712,88
• esercizio 2026: 4 trimestri € 1.712,88
• esercizio 2027: 4 trimestri € 1.712,88
• esercizio 2028: 4 trimestri € 1.712,88

 
3. di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n.

50/2016 mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

 
4. di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro

generale ed a conservarla nell’archivio.

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari
(Dr.ssaCristina Casali)

Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.07.004 01.08 593.45 2025

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

724 N. 163 € 1.712,88 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

OLIVETTI SPA CREDIT MANAGEMENT



Codice Fiscale: 02298700010 - P.Iva:02298700010

Descrizione Impegni Assunti

NOLEGGIO QUADRIENNALE DI N. 2 MULTIFUNZIONEPER UFFICI DEMOGRAFICI. IMPEGNO DI SPESA €
5.616,00 + IVA 22% (PARI AD € 6.851,52) - CIG DERIVATOB2905F3D32

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.07.004 01.08 593.45 2026

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

725 N. 25 € 1.712,88 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

OLIVETTI SPA CREDIT MANAGEMENT
Codice Fiscale: 02298700010 - P.Iva:02298700010

Descrizione Impegni Assunti

NOLEGGIO QUADRIENNALE DI N. 2 MULTIFUNZIONEPER UFFICI DEMOGRAFICI. IMPEGNO DI SPESA €
5.616,00 + IVA 22% (PARI AD € 6.851,52) - CIG DERIVATOB2905F3D32

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.07.004 01.08 593.45 2027

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

726 N. 8 € 1.712,88 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

OLIVETTI SPA CREDIT MANAGEMENT
Codice Fiscale: 02298700010 - P.Iva:02298700010

Descrizione Impegni Assunti

NOLEGGIO QUADRIENNALE DI N. 2 MULTIFUNZIONEPER UFFICI DEMOGRAFICI. IMPEGNO DI SPESA €
5.616,00 + IVA 22% (PARI AD € 6.851,52) - CIG DERIVATOB2905F3D32

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.07.004 01.08 593.45 2028

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

727 N. 4 € 1.712,88 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

OLIVETTI SPA CREDIT MANAGEMENT
Codice Fiscale: 02298700010 - P.Iva:02298700010

Descrizione Impegni Assunti

NOLEGGIO QUADRIENNALE DI N. 2 MULTIFUNZIONEPER UFFICI DEMOGRAFICI. IMPEGNO DI SPESA €
5.616,00 + IVA 22% (PARI AD € 6.851,52) - CIG DERIVATOB2905F3D32



Sondrio, 23/07/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


